公允价值
占基金资产

净值的比例
公允价值

占基金资产

净值的比例

交易性金融资产

 - 股票投资 2,225,580.48 1.32% 188,800.00 0.36%

 - 债券投资 145,882,000.00 86.41% 51,303,097.88 99.15%

 148,107,580.48 87.73% 51,491,897.88 99.52%

于2007年12月31日，股票等权益类资产占基金资产净值的比例不超过2%，若除利率和

国泰基金管理有限公司 国泰金龙系列证券投资基金2007年年度报告摘要

第30页

汇率外的其他市场因素变化导致本基金持有的权益性工具的公允价值变动5%而其他市

场变量保持不变，则本基金资产净值相应变动的幅度将小于1% (2006年：同)。

国泰金龙行业

本基金投资组合中股票投资比例不高于75%，债券投资比例不低于20%，其余为现金。

于2007年12月31日，本基金面临的整体市场价格风险列示如下：

 2007年12月31日 2006年12月31日

 公允价值
占基金资产

净值的比例
公允价值

占基金资产

净值的比例

交易性金融资产

 - 股票投资 550,152,307.62 70.25% 146,319,019.96 79.29%

 - 债券投资 186,888,716.00 23.86% 46,770,150.00 25.34%

衍生金融资产

 - 权证投资 9,044,570.00 1.15% 4,783,000.00 2.59%

 746,085,593.62 95.27% 197,872,169.96 107.23%

于2007年12月31日，若本基金业绩比较基准(附注1)的公允价值上升5%且其他市场变量

保持不变，本基金资产净值将相应增加约3,862万元(2006年：661万元)；反之，若本

基金业绩比较基准(附注1)下降5%且其他市场变量保持不变，本基金资产净值则将相应

下降约3,862万元(2006年：661万元)。

(ii) 利率风险

国泰金龙债券

利率风险是指基金的财务状况和现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。本基金

主要投资于交易所及银行间市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利率风险。本

基金的基金管理人每日对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控。

下表统计了本基金面临的利率风险敞口。表中所示为本基金资产及负债的公允价值，

并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早者予以分类。

2007年12月31日 6个月以下 6个月至1年 1至5年 不计息 合计

资产

银行存款 14,575,924.26 - - - 14,575,924.26

结算备付金 19,197.77 - - - 19,197.77

存出保证金 - - - 250,000.00 250,000.00

交易性金融资产 145,882,000.00 - - 2,225,580.48 148,107,580.48

应收证券清算款 - - - 5,412,764.74 5,412,764.74

应收利息 - - - 3,744,433.58 3,744,433.58

应收申购款 - - - 478,368.08 478,368.08

资产总计 160,477,122.03 - - 12,111,146.88 172,588,268.91

国泰基金管理有限公司 国泰金龙系列证券投资基金2007年年度报告摘要

第31页

负债

应付赎回款 - - - 2,838,513.79 2,838,513.79

应付管理人报酬 - - - 134,025.82 134,025.82

应付托管费 - - - 44,675.27 44,675.27

应付交易费用 - - - 8,128.68 8,128.68

应交税费 - - - 264,887.58 264,887.58

其他负债 - - - 472,145.81 472,145.81

负债总计 - - - 3,762,376.95 3,762,376.95

利率敏感度缺口 160,477,122.03 - - 8,348,769.93 168,825,891.96

2006年12月31日 6个月以内 6个月至1年 1至5年 不计息 合计

资产

银行存款 986,096.58 - - - 986,096.58

结算备付金 72,951.20 - - - 72,951.20

存出保证金 - - - 250,000.00 250,000.00

交易性金融资产 22,001,734.42 12,566,800.00 16,734,563.46 188,800.00 51,491,897.88

应收证券清算款 - - - 782,683.66 782,683.66

应收利息 - - - 533,017.73 533,017.73

应收申购款 - - - 64,480.00 64,480.00

资产总计 23,060,782.20 12,566,800.00 16,734,563.46 1,818,981.39 54,181,127.05

负债

卖出回购金融资产

款 1,500,000.00 - - - 1,500,000.00

应付赎回款 - - - 242,115.86 242,115.86

应付管理人报酬 - - - 21,968.82 21,968.82

应付托管费 - - - 7,322.93 7,322.93

应付交易费用 - - - 138.22 138.22

应交税费 - - - 264,887.58 264,887.58

应付利息 - - - 199.29 199.29

其他负债 - - - 403,290.32 403,290.32

负债总计 1,500,000.00 - - 939,923.02 2,439,923.02

利率敏感度缺口 21,560,782.20 12,566,800.00 16,734,563.46 879,058.37 51,741,204.03

于2007年12月31日，若市场利率下降25个基点且其他市场变量保持不变，本基金资产

净值将相应增加约2.55万元(2006年：9.56万元)；反之，若市场利率上升25个基点且

其他市场变量保持不变，本基金资产净值则将相应下降约2.55万元(2006年：9.56万

元)。

国泰金龙行业

利率风险是指基金的财务状况和现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。本基金

持有的大部分金融资产和金融负债不计息，因此本基金的收入及经营活动的现金流量

在很大程度上独立于市场利率变化。本基金的生息资产主要为银行存款、结算备付金

及债券投资等。本基金的基金管理人每日对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控。

国泰基金管理有限公司 国泰金龙系列证券投资基金2007年年度报告摘要

第32页

下表统计了本基金面临的利率风险敞口。表中所示为本基金资产及负债的公允价值，

并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早者予以分类。

2007年12月31日 6个月以下 6个月至1年 1至5年 不计息 合计

资产

银行存款 79,419,720.54 - - - 79,419,720.54

结算备付金 3,832,641.34 - - - 3,832,641.34

存出保证金 1,340,000.00 - - 500,000.00 1,840,000.00